

UBND HUYỆN THANH TRÌ
TRƯỜNG TIỂU HỌC THANH LIỆT



KẾ HOẠCH
Xã hội hoá giáo dục năm học 2024 - 2025

Thanh Liệt, tháng 8 năm 2024

Số: 180/KH-THTL

Thanh Liệt, ngày 15 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xã hội hóa giáo dục năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục Quốc dân;

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của nhà trường theo quy định của Điều lệ trường tiểu học Thanh Liệt;

Căn cứ Biên bản họp Chi bộ ngày 14/08/2024, Biên bản họp Hội đồng sư phạm nhà trường ngày 15/08/2024;

Căn cứ vào Kế hoạch hoạt động năm học và dự toán ngân sách nhà nước giao; tình hình thực tế cơ sở vật chất trường tiểu học Thanh Liệt đầu năm học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 4658/SGDĐT-KHTC ngày 24/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, địa phương;

Trường tiểu học Thanh Liệt xây dựng Kế hoạch xã hội hóa giáo dục năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá nhân, tập thể trên địa bàn xã Thanh Liệt trong công tác xây dựng phát triển sự nghiệp giáo dục tại địa phương.

- Tiếp tục huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học, hoạt động giáo dục trong nhà trường năm học 2024 - 2025 và các năm học tiếp theo.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc vận động tài trợ, quản lý nguồn tài trợ một cách chặt chẽ, đúng quy trình, các khoản tài trợ được tiếp



nhận, quản lý và thực hiện một cách hiệu quả tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Mục đích huy động

Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học, hoạt động giáo dục trong nhà trường năm học 2024 - 2025 và các năm học tiếp theo.

2. Đối tượng huy động

- Cha mẹ học sinh có con học lớp 1 tại trường tiểu học Thanh Liệt niên khóa 2024-2029.

- Cha mẹ học sinh có con học tại trường tiểu học Thanh Liệt.

3. Đối tượng thụ hưởng

- Các em học sinh khối 1 niên khóa 2024-2029.

- Các em học sinh đang học tại nhà trường.

4. Thời gian huy động

Việc tuyên truyền về công tác vận động tài trợ được tiến hành trong tháng 8,9/2024. Việc tiếp nhận tài trợ diễn ra ở mọi thời điểm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cá nhân có lòng hảo tâm.

5. Hình thức và nguyên tắc huy động

- Việc vận động tài trợ đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Tiếp nhận tài trợ bằng hiện vật có giá trị sử dụng, đáp ứng nhu cầu thiết thực của người học và cơ sở giáo dục.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát lãng phí.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

6. Biện pháp tổ chức thực hiện

* Đối với Hiệu trưởng

- Tiến hành khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị đồ dùng dạy và học, tổng hợp nhu cầu cần mua sắm trang thiết bị đồ dùng dạy và học.

- Hội Ban Giám hiệu nhà trường, Hội đồng trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh bàn thống nhất chủ trương xây dựng kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ, nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình thức, nguyên tắc vận động tài trợ phù hợp với các văn bản hướng dẫn, tuân thủ pháp luật hiện hành.

- Xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Công khai kế hoạch vận động tài trợ đã được phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt với Hội đồng trường, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh toàn trường.

- Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, xây dựng các kế hoạch sử dụng, quản lý, báo cáo tài chính định kỳ.

- Phối hợp với các nhà tài trợ thực hiện các biện pháp kỹ thuật, quy trình, thủ tục ... trong quá trình thực hiện phù hợp với môi trường giáo dục và đúng quy định pháp luật hiện hành.

* Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ.

- Cử đại diện tham gia tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh trong trường.

- Cử đại diện tham gia quá trình tiếp nhận tài trợ, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng các khoản tài trợ.

* Đối với Hội đồng trường

- Thông qua Kế hoạch tài trợ của nhà trường trước khi trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ của cơ sở giáo dục theo đúng quy định.

7. Dự kiến các nội dung cần XHH

- Vận động tài trợ 7 cái ti vi, mỗi cái khoảng 19 triệu đồng cho 07 lớp 1 niên khóa 2024 - 2029.



- 04 máy điều hòa không khí, mỗi cái khoảng 15 triệu đồng để thay thế cho các điều hoà đã cũ, công suất yếu không sử dụng được.

8. Phương thức thực hiện

Tài trợ bằng hiện vật: Nhà tài trợ chuyển giao cho nhà trường các hiện vật gồm: 07 cái ti vi mỗi cái khoảng 19 triệu đồng; 04 máy điều hòa không khí, mỗi cái khoảng 15 triệu đồng.

Trên đây là Kế hoạch xã hội hóa giáo dục năm học 2024 – 2025 của trường tiểu học Thanh Liệt. Trường tiểu học Thanh Liệt kính trình UBND huyện, phòng GD&ĐT huyện cho ý kiến để nhà trường triển khai kế hoạch xã hội hoá giáo dục cho học sinh khối 1 niên khóa 2024 – 2029 và học sinh các khối lớp học tại trường theo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện;
- Các bộ phận (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
 TRƯỜNG
 TIỂU HỌC
 THANH LIỆT
 Trần Thị Loan

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD & ĐT HUYỆN THANH TRÌ

Phòng GD & ĐT huyện Thanh Trì nhất trí với kế hoạch xã hội hoá G.D năm học 2024-2025 của Trường T.H Thanh Liệt. Đề nghị nhà trường thực hiện đúng kế hoạch; Đảm bảo sự đồng thuận, tự nguyện của P.H.H.S.

Thanh Trì, ngày 6/9/2024

**PHÒNG
 GIÁO DỤC VÀ
 ĐÀO TẠO**

TRƯỞNG PHÒNG
 Phạm Văn Ngát